1090
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal de Otro Preto - UFOP
Reitoria

nci 5
U&v.d.d. F.d.,.I

RESOLUÇÃO CEPE N° 3.643

Aprova alterações na Matriz Curricular do
Curso de Comunicação Social
Jornalismo.

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal de
Ouro Preto, em reunião extraordinária, realizada em 1 1  de junho de 2009, no uso de suas
atribuições legais, considerando:

a proposta do Colegiado do Curso e do Departamento de Ciências Sociais e
Aplicadas, encaminhada pelo ofício DECSA N°. 003/2009, de 6 de maio,

a necessidade de adequação da Matriz Curricular do Curso de Comunicação
Social - Jornalismo às diretrizes curriculares nacionais;

a necessidade de atribuição de pré-requisitos;

o baixo impacto sobre os alunos matriculados, já que haverá necessidade de
adoção de equivalência para apenas uma disciplina do segundo período,

RESOLVE:

Art. 1 0  Excluir as seguintes disciplinas obrigatórias da Matriz Curricular do
Curso de Comunicação Social - Jornalismo:

Códigos Matriz até 200911 Pré- h/aula horas Créd. A. A. Per
req.  Teór Prát

CSO104 Delimitação de áreas CSO103 72 60 4 2 2 2°
CSO150 Comunicação e Arte  72 60 4 4 O 30

Técnicas 	 de
CSO120 Reportagem 	e 72 60 4 4 O 30

Entrevista 1
CSO105 Legislação e Ética  72 60 4 2 2 30

Técnicas 	 de
CSO121 Reportagem 	e 72 60 4 2 2 40

Entrevista II

CSO112 Redação 	em
72 60 4 2 2 40  Jornalismo III

CSO180
Atividades
Supervisionadas 1

CSO113
Redação 	em
Jornalismo IV

CSO131 Radiojornalismo II  72 60 4 2 2 5°

CSO181
Atividades
Supervisionadas II

CSOI4I ~jornalismo II  72 60 4 2 2 6°
CS0132 Telejornalismo 1  72 60 4 2 2 6°
CS0182 Atividades

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar— 35400-000 - Ouro Preto - MG - Brasil
Homepage: http://wwwufop.br — E-mail: reitoria@ufop.br  — Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP

Reitoria

F.d.,l
d. 	Pr.

Supervisionadas III
CSO 124 Telejornalismo II  72 60 4 2 2 7°

CS0183
Atividades
Supervisionadas IV

CSO107
Planejamento 	e

72 60 4 2 2 80
Gestão: Jornalismo

CS0134 Cinema eVídeo  72 60 4 2 2 8°
CS0125 Jornalismo Científico  72 60 4 2 2 80

CS0184
Atividades 72

60 4 2 2 80
Supervisionadas V

CS0194
Projetos Experimentais 120

100 7 O 5 80
V

Art. 2° 	Criar as seguintes disciplinas obrigatórias, em substituição às
disciplinas excluídas no artigo 1 0 , na Matriz Curricular do Curso de Comunicação Social -
Jornalismo:

Disciplinas a partir de 200912 Pré-req h/aula horas Créd. A.
Teór

A.
Prát

Per

Jornalismo Especializado CSO103 72 60 4 2 2 20
Teorias do Jornalismo  72 60 4 2 2 30
Técnicas e Métodos de Pesquisa
em Jornalismo

72 60 4 2 2 40

Gêneros Jornalísticos  72 60 4 2 2 40
Planejamento Visual  72 60 4 2 2 40
Radiojornalismo  72 60 4 2 2 50
Técnicas de Reportagem e
Entrevista

72 60 4 2 2 50

~jornalismo  72 60 4 2 2 50
Projetos Experimentais 1  120 100 7 O 5 50

Laboratório Impresso 1 - Jornal  72 60 4 2 2 60
Telejornalísmo  72 60 4 2 2 6°
Comunicação Organizacional  72 60 4 2 2 60
Projetos Experimentais II CS0190 120 100 7 O 5 60
Jornalismo e Convergência Digital  72 60 4 2 2 70
Laboratório Impresso II - Revista  72 60 4 2 2 70
Projetos Experimentais III  120 100 7 O 5 70

Critica da Mídia  72 60 4 2 2 80
Documentário  72 60 4 2 2 80
Projetos Experimentais IV C50192 120 100 7 O 5 80

Art. 31  Excluir as seguintes disciplinas eletivas da Matriz Curricular do Curso
de Comunicação Social - Jornalismo:

Códigos Matriz até 2009/1 Pré-rea h/aula horas Créd. A. Teór A. Per
Prát

C50406
Jornalismo e

CSO 72 60 4 2 2 X
Religiosidade

CSO407 Empreendedorismo CSO 72 60 4 2 2 X

CSO400
Planejamento de artes

CSO 72 60 4 2 2 X
editoriais

CSO408
Comunicação 	e

72 60 4 2
2

Educação

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - 35400-000 - Ouro Preto - MG - Brasil
Homepage: http:J/www.ufop.br  - E-mail: reitoria@ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228

Em

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP

Reitoria

LI
Art. 4° Criar as seguintes disciplinas eletivas na Matriz Curricular do Curso de

Comunicação Social - Jornalismo:

Códigos Disciplinas a partir de Pré-R hlaula horas Créd. A. A. Per
200912  Teór Prát

CSO Jornalismo Sindical cso 72 60 4 2 2 X
CSO Análise do Discurso Midiático cso 72 60 4 2 2 X
CSO Gestão de Empresas cso 72 60 4 2 2 X

Jornalísticas
CSO Políticas 	Públicas 	em

CSO 72 60 4 2 2 X
Comunicação

CSO Jornalismo Científico CSO 72 60 4 2 2 X
CSO História da Comunicação CSO 72 60 4 2 2 X

Estudos 	Sociais 	da
72 60 4 2

2
Linguagem

Art. 51  Atribuir equivalências das disciplinas Jornalismo Especializado com
a disciplina Delimitação de Áreas, para a turma de 200812.

Art. 6° Criar pré-requisitos para algumas disciplinas obrigatórias e para todas
as disciplinas eletivas, conforme especificado na nova matriz curricular do Curso de
Comunicação Social - Jornalismo da UFOP.

Art. 7° Determinar que o atual Projeto Pedagógico seja mantido até a
conclusão do curso pela primeira turma.

Parágrafo único. Alterações da atual matriz curricular poderão ser
aprovadas desde que não modifiquem o Projeto Pedagógico.

Art. 80  A matriz curricular com a alteração proposta é parte integrante desta
Resolução.

Art. 90  Esta Resolução entrará em vigor a partir do 2 0  semestre letivo de 2009.

PUBLICADO EM 	8f3f. tE7IJ 	 Ouro Preto, em 1 0  de junho de 2009.
ADMINISTRATIVO

Pro.\João Luiz Martins

U Presidente

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar— 35400-000 - Ouro Preto - MG - Brasil
Homepage: http://www.ufop.br — E-mail: reitoria@ufop.br  — Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228

tu

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP

Reitoria

a, Ou,, P,.to

CURSO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL: JORNALISMO — 200912

CÕDIGO DISCIPLINAS
OBRIGATÓRIAS

PRÉ- CR
REQUISITO

CHS CHS AULAS PER

horas h/a T P
CSA210 Introdução ao Jornalismo - 4 60 72 4 O 1°
CSA2I 1 Teoria da Comunicação 1 — 4 60 72 4 O 1°
CSA602 Introdução à Sociologia - 4 60 72 4 O 10

EDU303 Metodologia Científica — 2 30 36 2 O 1°
FIL600 Introdução à Filosofia - 2 30 36 2 O 10

LET7I2 Produção de Textos — 4 60 72 O 4 l
20 300 360

CSA220 Teoria da Comunicação II CSA211 4 60 72 4 O 2°
CSA221 Jornalismo Especializado CSA21O 4 60 72 2 2 2°
CS0222 Redação em Jornalismo 1 - 4 60 72 2 2 2°
CSA603 Cultura e Identidade Brasileira - 4 60 72 4 O 20
EDU104 Psicologia da Comunicação - 4 60 72 4 O 20

20 300 360
CSA230 Teoria do Jornalismo — 4 60 72 4 O 3°
CSA23I Legislação e Ética em

Jornalismo - 4
60 72

 2 2
30

CSA232 Redação em Jornalismo II CSA222 4 60 72 2 2 3°
CSA233 Semiótica Textual e Visual - 4 60 72 2 2 30

Eletiva CSA221 4 60 72 2 2 30
20 300 360

CSA240 Fotojornalismo — 4 60 72 2 2 4°
CSA241 Técnicas e Métodos de

Pesquisa em Jornalismo
—

4
60 72

 2 2
40

CSA242 Gêneros Jornalísticos - 4 60 72 2 2 4°
CSA243 Planejamento Visual — 4 60 72 1 	2 2 40

Eletiva CSA221 3 60 72 2 2 40
19 300 360

CSA250 Radiojornalismo — 4 60 72 2 2 5°
CSA251 Técnicas de Reportagem e

Entrevista
-

4
60 72

 2 2
50

CSA252 ~jornalismo — 4 60 72 2 2 5°
CSA290 Projetos Experimentais 1 — 7 100 100 O 7 50

Eletiva CSA221 4 60 72 2 2 50
23 340 388

CSA260 Telejornalismo — 4 60 72 2 2 6°
CSA26I Laboratório Impresso 1 - Jornal — 4 60 72 2 2 6°
CSA262 Comunicação Organizacional - 4 60 72 2 2 6°
CSA291 Projetos Experimentais II CSA290 7 100 100 O 7 60

Eletiva CSA22I 4 60 72 2 2 60
23 340 388

CSA270 Jornalismo e Convergência
Digital

—

 4
60 72

 2 2
70

CSA271 Laboratório Impresso II -
Revista

—

 4
60 72

 2 2
70

CSA292 Projetos Experimentais III CSA291 7 100 100 O 7 70
Eletiva CSA221 4 60 72 2 2 	1 70
Eletiva CSA22I 4 60 72 2 2 70

23 340 388
CSA280 Crítica da Mídia - 4 60 72 2 2 8°
CSA281 Documentário — 4 60 72 2 2 8°
CSA293 Projetos Experimentais IV CSA92 7 100 100 O 7 80

Eletiva CSA22I 4 60 72 2 2 80

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - 35400-000 - Ouro Preto - MG - Brasil
Homepage: http://www.ufop.br  - E-mail: reitoria@ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228

-699 (xxo) :x - 	-699 (xxo) :ouo - JqdonuoTieJ :Iw- - JqdojnMMM//:dllq :e6dewoH
ISJ8 - 	- O9Jd OJflQ - 000-009 - 	- 	'soieouoosA op o6o!Q cnU

J_ L 09 t7 LZZVSO w96en6u!l Bp sipooS SOPfl2S3 9!9VS3
09 17 1VSO O?óeo!UnWOO BID BIJOSIH 17 I9VS3

3
09

17

IVSO
oôeotunwo

wo seoiqij se31 1I 0d cvso

09
17

L_vso
se3isieuJo'

sesedw 	op oaseo UçVS0
09 j7 L.VS3 O3!1B!p!VJ OSJfl3S!(J O) 9S!IÇUV I L9VS3
09 17 I-VSO IIPU!S OWS!UJOf'  OI.9VSO
09 17 LVSO IBJflIfl3 owsilewor 609VSC)

2: 3 3L 09 17 IVSO I 8101 I 0d OWS8UJO 8OYVSC)
2: z 3L 09 17 ivso oAqJods 	owsileujor LOVS3

09 17 I-VS3 OOflHOd owsilewor 9O9VSC)
09 17 L.VS3 031 W 0UO3 	ows!Ieuior 9OÇYSO

09
17

 L.VS3
AI oeôeoiunwo

ep S!B!oedS 	sootdpi 1709VS3

09
17

 L.VSO
III OeõO!UflWO3

ep SiE!OedS 	so3idol ovso

ZIL 09
17

LVS3
IIO?óeO!UflWOO

OD Siei3edS 	S03!dOI ovso

09
17

LZVS3
1 O?ÔBO 1 UflUJOO

8P siei3eds 	so3ido± iovso
09 17 ZVS3 03!4eJ6018 owS!8Wo 0çS3

d J. /4 SeJOLI

SY1flV SH3 SH3 U3
O1ISIfl02I

-3Id
SV3kI132dS3

SVAI1313 SVNI1dIOSIO 001003

dOdfl ep oôenpei6 ep osino aqno
Jenbienb ep seu!Id!osip W03 seqee seuild!osip ep ooueie nos jeuow eied owsewo'
- le!ooS oçàeo!unwo3 ep osJnj op opei69loo op o?ôezijoTne  Je!oflos epod ose
'oTuawioequoo op seeiç seino wo SE)SCIUG @Aajd opnse ap oueid nos siod 'osjn3 oied
Op!30J040 ODUGIO op SeA!TOIO SeU!Id!oSip sep seioq Q3j7 se jesino aíesep ou ounje o ose

:fl133 SVNI1dI05IO

SOjnu!w 09  op G (e/LJ) eneejoq ep oõeinp e o seuewos

91. WOT OA!TOI aqsewes O '800/1.1./i 	P 't79jC 3d30 oÇ5nIo5o OWJO4UO3
soieiueweidwoo Sepep!A!Te ep seioq

ovi. JeZileal o seee Seu!Id!OS!p we seioq ov OWiUW ou 'seu9e6uqo
SeU!Id!OS!p sep W91e 'jesjno çJeAep ounje O 05mb O JBZ!IeJ6eTUi eJe

- siL-Iuawijedx3 sOlOíOJd no sepeuoisiAmodng sopep!A!TV :seJeInoiJmno
soTuouodwob sop wn 'opood OV op miped e ' mesmo çjeep ounie o :0v5vnj35e0

OOLZ ZI.  1VI01
OPL. - - SeJelUeweIdWoO sepepiAq'

0017 - g sieluawijadx3 soe[oid

0817 - - SCAIIGI3 SeU!IdiOSi(J

089L M  seiJçxe6iJq0 seulId!3s!g
sei °qiviivi OH

VE»JV3 S01I0I3 20VaI1NVflt 53èIV1fl3lèIIfl3 S2INJNOdINO3

88C 	OPC 	cz  1 	1
09 	17 	 IVS3

rIr,  [ii

dOdfl - OTOJd OJOO Op IeJOPOZI eppisJeAiufl

___ 	 ovÓVOnaJvaoIbJ±sINIvJ

fil